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SOUHRN

Diplomová práce porovnává hodnoty tepelných ztrát, potřeby energie na vytápění

a chlazení u různých typů rodinných domů v závislosti na velikosti procenta zasklení celé

obálky budovy. Součástí práce je rešerše vlivu rozdílných tepelně-izolačních vlastností

stavebních konstrukcí a oken na tyto energetické potřeby. Výpočtové modely použité

v diplomové práci jsou komparovány s matematickou simulací potřeby energie

na vytápění v programu IDA Indoor Climate and Energy.

SUMMARY

The diploma thesis deals with the comparison of heat losses, energy needs for heating

and cooling of family houses depending on the increasing percentage of glazing

of the building envelope. Furthermore, a study of the influence of different thermal

insulation properties of building structures and windows on these energy needs

is prepared. The results of all calculation methods are compared with mathematical

simulations of the energy demand for heating from the IDA Indoor Climate and Energy

program.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

a - parametr [-]

b - upravující činitel [-]

c - měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

dt - ekvivalentní tloušťka podlahy [m]

f - činitel/součinitel [-]

g - solární faktor [-]

i - intenzita větrání [-]

m - počet dnů [den]

n - počet osob [-]

q - průtok vzduchu [m3/s]

s - tloušťka [m]

t - čas [h]

A - plocha [m2]

B‘ - charakteristický parametr [m]

F - korekční součinitel [-]

H - měrný tepelný tok [W/K]

I - intenzita slunečního záření [kWh/m2]

O - obvod [m]

Q - potřeba energie na vytápění/chlazení [kWh]

U - součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

R - tepelný odpor [m2.K/W]

RD - rodinný dům [-]

S - plocha [m2]

V - objem [m3]

α - součinitel přestupu tepla [W/m2.K]

γ - poměr [-]

λ - součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

η - účinnost, faktor využití [-]

ρ - hustota [kg/m3]

θ - teplota [°C]

Σ - suma [-]

τ - časová konstanta zóny [h]
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Φ - návrhová tepelná ztráta/zisk [W]

Indexy:

a - střední, vzduch

an - roční

calc - výpočtová

dyn - dynamický

e - externí, vnější výpočtová

eff - účinná

er - rozdíl venkovní a zdánlivé teploty

fr - rám

g - zasklení

gain - trvalé tepelné zisky

gn - tepelné zisky

gr - zemina

ht - přenos tepla

hu - dodatečný zátopový tepelný výkon

i - interní, z/do interiéru

ia - prostupem z vytápěného prostoru do nebo přes sousední vytápěné prostory

(avšak na jinou teplotu)/sousední prostor

ie - prostupem z vytápěného prostoru do venkovního prostředí

ig - prostupem z vytápěného prostoru do zeminy

int - interní

k - k-tý/á stavební část/prvek

lr - dlouhovlnné sálání na vnějším povrchu

m - měsíční, zóna

n - n-tý/á

np - neprůhledné prvky

nd - celkový

oc - osoby

op - neprůsvitné

obst - vnější překážky

p - podlaha

pp - průhledné prvky
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poh - pohledová

proc - procesy

se - vnější při přestupu tepla

set - střední

sh - externí překážky

si - vnitřní při přestupu tepla

sky - obloha

sol - solární

sup - přívodní

tb - tepelné vazby

tr - prostupem

use - užitná

ve - větráním

w - okno, zasklení

wi - průsvitné

zem - zemina

zv - vnitřní zisk

A - spotřebiče

H - vytápění

HL - návrhový tepelný výkon

HVAC - technické zařízení budov

F - rám

L - osvětlení

T - prostupem tepla

TB - přirážka na vliv tepelných vazeb

V - větráním

WA - rozvody teplé vody
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá výpočtem energetické náročnosti různých budov –

konkrétně se jedná o čtyři vzájemně odlišné rodinné domy. Práce porovnává hodnoty

tepelných ztrát, potřeb energie na vytápění a potřeb energie na chlazení na základě

rostoucího procenta zasklení obálky budovy. Výpočetní modely jsou zpracovány

v programu Microsoft Excel a softwaru Energie 2019.

Dále práce srovnává aktuální a dnes již neplatné normy na výpočet potřeby energie

na vytápění. Spolu s tím práce aplikuje výpočty používané při stanovení potřeby energie

na vytápění ze standardního měsíčního časového kroku výpočtu na denní. Tyto výpočty

jsou pak verifikovány s hodinovým krokem výpočtu a s nominální hodnotou získanou

z energetických simulací v programu IDA Indoor Climate and Energy.

V neposlední řadě je vypracována studie vlivu rozdílných tepelně-izolačních

vlastností použitých stavebních konstrukcí a různých typů oken, které se lišily

v součiniteli prostupu tepla a propustnosti solárního záření. Tato rešerše je zahrnuta

v jednotlivých krocích výpočtů celkových potřeb energie na vytápění a chlazení a také

při stanovení primární neobnovitelné energie s použitím třech základních zdrojů tepla –

tepelného čerpadla, plynového kondenzačního kotle a centrálního zásobování teplem.

Mezi hlavní cíle práce patří zjištění optimálního procenta zasklení obálky budovy

v návaznosti na tepelně-izolační vlastnosti použitých stavebních prvků tak, aby došlo

ke snížení dodané primární neobnovitelné energie. Dalších cílem této práce je zhodnocení

přesnosti používaných metodik výpočtu potřeb energie na vytápění lišících se v délce

časového kroku.
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1. VÝBĚR RODINNÝCH DOMŮ

Do diplomové práce byly vybrány celkem čtyři rodinné domy. Diplomová práce

navazuje tematicky na bakalářskou práci 5-TZSI-2018. Výběr domů byl zaměřen

především na pestrost stavebních řešení, tedy počet pater, geometrický tvar domu a typy

otvorových výplní. Pro výpočtovou část byla do tří domů uvažována čtyřčlenná rodina,

do domu (RD č. 2) rodina pětičlenná. [1]

1.1. Rodinný dům č. 1

První rodinný dům je přízemního typu a patří do střední velikostní kategorie. Svou

dispozicí 4+1 a celkovou užitkovou plochou 151,2 m2 vyhovuje čtyřčlenné rodině.

V obývacím pokoji se nachází velká francouzská okna orientovaná na východ a vedoucí

na krytou terasu, která je v těsné blízkosti koupacího jezírka. [1]

Obr. 1 Rodinný dům č. 1
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1.2. Rodinný dům č. 2

Druhý rodinný dům je dvoupodlažní, taktéž ze střední velikostní kategorie

a pětičlennou rodinu uspokojí svou dispozicí 5+1 i celkovou užitkovou plochou

176,9 m2. Z obývacího pokoje vede průchod na terasu skrze francouzská okna, která jsou

orientována na jih. [1]

Obr. 2 Půdorys rodinného domu č. 1
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Obr. 4 Půdorys přízemí rodinného domu č. 2

Obr. 3 Rodinný dům č. 2

8-TŽP-2020 Bc. Lukáš Zych

- 16 -

1.3. Rodinný dům č. 3

Jako třetí rodinný dům byl vybrán dvoupodlažní dům ze střední velikostní kategorie

s dispozicí 4+1 a celkovou užitkovou plochou 163,3 m2. Obě děti z čtyřčlenné rodiny

budou mít dětské pokoje v prvním patře domu, tedy oddělené od ložnice, která

je situována v přízemí. V přízemí se nachází také obývací pokoj, ze kterého je přístup

na terasu pomocí velkých posuvných balkonových dveří směřujících na jih. [1]

Obr. 5 Půdorys prvního patra rodinného domu č. 2

Obr. 6 Rodinný dům č. 3
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Obr. 8 Půdorys prvního patra rodinného domu č. 3

Obr. 7 Půdorys přízemí rodinného domu č. 3
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1.4. Rodinný dům č. 4

Poslední stavbou je dvoupodlažní rodinný dům ze střední velikostní kategorie

s užitkovou plochou 193,5 m2, který je svou dispozicí 4+1 vhodný pro čtyřčlennou rodinu.

Charakteristický vzhled domu je tvořen dvěma na sebe položenými kvádry a velkými

francouzskými okny orientovanými na východ, která se nachází v obývacím pokoji

spojeném s kuchyní a slouží ke vstupu na terasu.

Obr. 9 Rodinný dům č. 4
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Obr. 11 Půdorys prvního patra rodinného domu č. 4

Obr. 10 Půdorys přízemí rodinného domu č. 4
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2. PROCENTO ZASKLENÍ OBÁLKY DOMU

Procento zasklení obálky domu je podíl celkové plochy zasklení k celkové ploše


[…]


během doby, kdy se dům aktivně chladí. Z grafu na Obr. 37 vyplývá, že pokud bude

v domě realizované chlazení, tak se nejmenších hodnot potřeb energie na provoz těchto

zařízení dosáhne s použitím stavebních konstrukcí s horšími tepelně-izolačními

vlastnostmi, malým procentem zasklení s nízkým solárním faktorem a vnějším stíněním.
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Obr. 37 Potřeby energie na chlazení rodinného domu č. 4
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Tento předpoklad se však vztahuje pouze na potřeby energie na chlazení, co se týče

potřeb energie na vytápění, vyskytuje se zde u stavebních konstrukcí prvního typu

obdobný průběh jako u tepelných ztrát a potřeb energie na chlazení, tedy téměř lineární

růst této potřeby se zvyšujícím se procentem zasklení obálky domu. Objevuje se zde však

pravidlo, že i přes nízkou hodnotu součinitele prostupu tepla u třetího typu oken (tudíž

nižší tepelné ztráty) bude potřeba energie na vytápění vyšší, než které dosáhne dům

při použití oken prvního typu, kde je sice vyšší součinitel prostupu tepla, avšak je i vyšší

solární faktor, tudíž tepelné zisky z oslunění zde větší tepelnou ztrátu ve výsledné potřebě

energie na vytápění kompenzují.

Při použití stavebních konstrukcí druhého typu a oken prvního či třetího typu bylo

zjištěno, že závislost potřeb energie na vytápění na rostoucím procentu zasklení domu

již není lineární, avšak buď klesající, nebo dokonce proměnná s hodnotou minima

na určitém procentu zasklení. To je patrné z grafu na Obr. 38. Obecně se tedy

dá říci, že pokud v domě nebude realizované chlazení a obálka domu bude mít horší

tepelně-izolační vlastnosti, ale okna s dobrými tepelně-izolačními vlastnostmi a nižším

solárním faktorem, vyplatí se zvýšit procento zasklení obálky domu na 30 až 40 %,

přičemž tepelné solární zisky zde budou nejoptimálnější a dům bude vykazovat

v celkovém pohledu nejnižší potřebu energie na vytápění.
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Obr. 38 Potřeby energie na vytápění rodinných domů se stavebními konstrukcemi druhého typu
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Dále proběhlo posouzení vhodnosti a přesnosti výpočetních metod potřeby energie

na vytápění lišících se v délce časového kroku. Měsíční metoda tohoto výpočtu, s kterou

uvažuje norma ČSN EN ISO 52016-1, byla rozšířena na metodu denní a hodinovou.

Následně proběhlo srovnání hodnot vypočtených těmito metodami s hodnotami

získanými ze simulací v programu IDA Indoor Climate and Energy, které byly uvažovány

jako nominální. Program IDA ICE počítá s hodinovým krokem, a tudíž s hodinovými

klimatickými daty, konkrétně se jedná o teploty a hodnoty solárního záření. Teploty byly

tedy přepočteny na denní a následně na měsíční.

V grafu na Obr. 39 je vidět průběh denních a měsíčních teplot v rámci celého roku.

Dochází zde k výskytu velkých výkyvů denních teplot od křivky s těmi měsíčními, avšak

v kapitole 10 bylo zjištěno, že se měsíční hodnoty pohybují kolem středních hodnot

denních teplot. Je zde tedy předpoklad dobré shody, ačkoliv by denní metoda výpočtu

potřeb energie na vytápění měla zajistit vyšší přesnost právě z důvodu těchto výkyvů

teplot v daném měsíci. V diplomové práci nedošlo k prokázání výrazných rozdílů hodnot

potřeb energie na vytápění vypočtených metodou denní či měsíční. Rozdíly těchto hodnot

pro všechny tři typy zvolených oken jsou k vidění například v grafu na Obr. 40, kde

se nachází potřeba energie na vytápění rodinného domu č. 4.
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Zde bylo tedy dosaženo závěru, že měsíční krok výpočtu se zdá být podle výše

zjištěných a následně porovnaných hodnot dostačujícím časovým krokem a není nutné

se zabývat podrobnějším, tedy denním či hodinovým výpočtem potřeb energie

na vytápění.

Použití vhodných klimatických dat (teplot a hodnot solárního záření) hraje

ve výpočtech energetické náročnosti domu velkou roli. Častý problém, který se však

objevuje, je stanovení těchto klimatických dat pro konkrétní lokaci budovy. Při výpočtech

se tedy mohou objevovat chyby způsobené nevhodně zvolenými klimatickými daty. Tyto

chyby mohou poté být až v rámci desítek procent. Ačkoliv v posledních letech dochází

ke stále masivnějšímu zateplování budov, čímž jsou hodnoty potřeb energie na vytápění

velice nízké, lze říci, že každá nepřesnost v zadání okrajových podmínek značně mění

hodnotu potřeb energie na vytápění a chlazení.
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Příloha 1 – Tepelné ztráty RD1 v1

Příloha 2 – Tepelné ztráty RD2 v1
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Příloha 4 – Tepelné ztráty RD1 v2
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Příloha 5 – Tepelné ztráty RD2 v2

Příloha 6 – Tepelné ztráty RD3 v2
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Příloha 7 – Tepelné ztráty RD4 v2

Příloha 8 – Spotřeba primární neobnovitelné energie RD1 v1
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Příloha 9 – Spotřeba primární neobnovitelné energie RD1 v2

Příloha 10 – Spotřeba primární neobnovitelné energie RD2 v1
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Příloha 11 – Spotřeba primární neobnovitelné energie RD2 v2

Příloha 12 – Spotřeba primární neobnovitelné energie RD3 v1
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Příloha 13 – Schéma zapojení tepelného čerpadla Buderus WPLS 8.2 v RD4

(Projekt II.)
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Příloha 14 – Půdorys VZT + klimatizace v RD4 (Projekt III.)