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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetická náročnost budov
Jméno autora: Bc. Lukáš Zych
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Viacheslav Shemelin
Pracoviště oponenta práce: Univerzitní centrum energeticky efektivních budov ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této diplomové práce bylo porovnávat hodnoty tepelných ztrát, potřeby energie na vytápění a chlazení u různých
typů rodinných domů v závislosti na velikosti procenta zasklení celé obálky budovy. Kormě toho, byl analyzován vliv
rozdílných tepelně-izolačních vlastností stavebních konstrukcí a oken na tyto energetické potřeby. Z tohohle důvodu,
zadání této diplomové práce hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení problematiky lze označit za standardní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zpracování teoretické a praktické části je velmi dobré.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně je diplomová práce v pořádku, je přehledná a odpovídá standardům. Grafická úroveň práce je velmi dobrá.
Gramatickou správnost nemohu adekvátně posoudit.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice. Nicméně, vyskytují se drobné chyby v psaní citací
např. na s. 68 v bibliografické citaci č. [15] není uvedeno příjmení autora. Kormě toho pří citováni více publikací, jednotlivé
citace se vypíší do jedné závorky např. [1-4] namísto [1][2][3][4] (celý dokument).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Rozsah této diplomové práce je adekvátní k tématu. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti. S
ohledem na výše uvedené, hodnotím stupněm A (výborně).
Otázky na uchazeče:

1. Při srovnání hodnot potřeb energie na chlazení pro stavební konstrukce prvního a druhého typu nižších
hodnot se dosahuje u konstrukcí druhého typu, tedy u konstrukcí s horšími tepelně-izolačními
vlastnostmi. Vysvětlete prosím důvod této skutečnosti?

2. Vysvětlete prosím termín „Faktor neobnovitelné primární energie“ a k čemu se používá?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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